
Проект 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ЗАКОН ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОСОБЕННОСТЯХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ УПРОЩЕННОЙ 

СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ» 

Статья 1. 

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2015 года № 112-оз «Об 
особенностях налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2015, № 31; 2016, № 35, т. 1, № 43; 2017, № 51, № 53; 2020, № 36) следующие 
изменения: 

1) дополнить статьей 1 следующего содержания: 
«Статья I2 

1. Установить на 2021 и 2022 годы дифференцированную налоговую ставку 
при применении упрощенной системы налогообложения в размере 1 процента в 
случае, если объектом налогообложения являются доходы, для налогоплательщиков, 
применявших в 2020 году систему налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход в отношении осуществляемых ими следующих видов 
экономической деятельности, предусмотренных ОКВЭД 2: 

1) 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 
2) 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 
3) 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 
4) 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 
5) 90.04 «Деятельность учреждений культуры и искусства»; 
6) 93.11 «Деятельность спортивных объектов»; 
7) 93.12 «Деятельность спортивных клубов»; 
8) 93.13 «Деятельность фитнес-центров». 
2. Дифференцированная налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей 

статьи, применяется налогоплательщиками при соблюдении следующих условий: 
1) в налоговый орган представлены Книга учета доходов и расходов 

организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную 
систему налогообложения, по форме, утвержденной Министерством финансов 
Российской Федерации, и расчет доли доходов от реализации товаров (работ, услуг) 
по видам предпринимательской деятельности в общем объеме доходов за налоговый 
период; 

2) отсутствие задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на 1 января 2022 года и на 1 
января 2023 года; 
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3) в отношении налогоплательщика на момент подачи декларации по итогам 

отчетного (налогового) периода не введена процедура несостоятельности 
(банкротства) и (или) налогоплательщик не находится в стадии ликвидации.» 

2) дополнить статьей 42 следующего содержания: 
«Статья 42 

1. Установить на 2021 и 2022 годы дифференцированную налоговую ставку 
при применении упрощенной системы налогообложения в размере 5 процентов в 
случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 
величину расходов, для налогоплательщиков, применявших на 1 ноября 2020 года 
систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход в отношении 
осуществляемых ими следующих видов экономической деятельности, 
предусмотренных ОКВЭД 2: 

1) 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного проживания»; 
2) 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков»; 
3) 59.14 «Деятельность в области демонстрации кинофильмов»; 
4) 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма»; 
5) 90.04 «Деятельность учреждений культуры и искусства»; 
6) 93.11 «Деятельность спортивных объектов»; 
7) 93.12 «Деятельность спортивных клубов»; 
8) 93.13 «Деятельность фитнес-центров». 
2. Дифференцированная налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей 

статьи, применяется налогоплательщиками при соблюдении следующих условий: 
1) в налоговый орган представлены Книга учета доходов и расходов 

организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную 
систему налогообложения, по форме, утвержденной Министерством финансов 
Российской Федерации, и расчет доли доходов от реализации товаров (работ, услуг) 
по видам предпринимательской деятельности в общем объеме доходов за налоговый 
период; 

2) отсутствие задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации на 1 января 2022 года и на 1 
января 2023 года; 

3) в отношении налогоплательщика на момент подачи декларации по итогам 
отчетного (налогового) периода не введена процедура несостоятельности 
(банкротства) и (или) налогоплательщик не находится в стадии ликвидации.» 

Статья 2. 

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2021 года. 

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев 

г. Иркутск 
« » 2021 года 
№ 


